PÁGINA | 1 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ -   QUINTA, 28 DE ABRIL DE 2022

Órgão Oficial do Município de Araxá instituído pelo Decreto Municipal nº 466 de 20/09/2021 - Ano 1 / nº 109 -  Quinta, 28 de abril de 2022
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG

Expediente
e.DOMA - Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Araxá

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

Mauro da Silveira Chaves
Vice-Prefeito

Jonathan Renaud de Oliveira Ferreira
Procurador Geral do Município

Edição e Publicação
Procuradoria Geral do Município

Av. Rosália Isaura de Araújo, nº 275 - Centro Administrativo
Sede do Poder Executivo

CEP: 38.180-802 - Araxá - MG
Telefone: (34) 3691-7008

Versão online no site www.araxa.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 848 - DE 27 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre o provimento de cargo em comissão que
menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribui-
ções legais e constitucionais e de acordo com a Lei Municipal n°
7.488/2021, alterada pela Lei Municipal nº 7.520/2021, e a Lei Muni-
cipal nº 7.694/2021, DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada a Sra. MARIA ELZA BORGES,
do cargo em comissão de Diretora de Controle de Licitações, lotada
na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo seus efeitos a partir de 27 de abril de 2022.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá

-----------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 849 - DE 27 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre o provimento de cargo em comissão que
menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribui-
ções legais e constitucionais e de acordo com a Lei Municipal n°
7.488/2021, alterada pela Lei Municipal nº 7.520/2021, e a Lei Muni-
cipal nº 7.694/2021, DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeada a Sra. KAMILA JAQUELINE
CARNEIRO, para o cargo em comissão de Diretora de Controle de
Licitações, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo seus efeitos a partir de 27 de abril de 2022.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá

-----------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 851 - DE 27 DE MARÇO DE 2022

Nomeia membros para o Conselho Municipal dos Di-
reitos da Mulher de Araxá - CMDM

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições
legais, e de conformidade com a Lei Municipal nº 7.594 de 26 de
agosto de 2021, DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros para
comporem o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Araxá -
CMDM, passando a ser composto pelos seguintes conselheiros:

PÁGINA | 2 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ -   QUINTA, 28 DE ABRIL DE 2022

I. Membros titulares representantes do Conselho Munici-
pal dos Direitos da Mulher de Araxá - CMDM:

a. Maria Cecília Ordones Silva Lemos: Representante da
Secretaria Municipal de Ação Social;

b. Fernanda Aparecida Marques Negrão – Representante
da Secretaria Municipal de Ação Social;

c. Tatiane Samanta Marques Gomes – Representante da
Secretaria Municipal de Saúde;

d. Corina Silva de Moura – Representante da Secretaria
Municipal de Segurança Pública;

e. Patrícia Aparecida Dias – Representante da Secretaria
Municipal de Fazenda, Planejamento e Gestão;

f. Telma Di Mambro Senra – Representante da Fundação
de Assistência a Mulher Araxaense - FAMA;

g. Margarete dos Santos – Representante Instituto Apren-
der de Tecnologia, Educação, Empreendedorismo, Saúde e Ação So-
cial;

h. Juliana Gonçalves Machado e Silva – Representante da
Associação de Amparo as Pessoas com Câncer de Araxá - AMPARA;

i. Neusa Maria de Castro Fonseca – Representante do
Centro de Formação Profissional Júlio Dário;

j. Maria Abadia da Silva Rosa – Representante do Trianon
Esporte Clube;

II. Membros suplentes representantes do Conselho Muni-
cipal dos Direitos da Mulher de Araxá - CMDM:

a. Daniani Noemia Vaz – Representante da Secretaria
Municipal de Ação Social;

b. Marcella da Costa Fontes – Representante da Secretaria
Municipal de Ação Social;

c. Leonice Ines Wojcik – Representante da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde;

d. Lúcia Elaine da Silva – Representante da Secretaria
Municipal de Segurança Pública;

e. Luciene Cristina Borges – Representante da Secretaria
Municipal de Fazenda, Planejamento e Gestão;

f. Renata Alves Pereira Lima – Representante da Funda-
ção de Assistência a Mulher Araxaense – FAMA;

g. Suélen Carolina de Souza – Representante do Institu-
to Apreender de Tecnologia, Educação, Empreendedorismo, Saúde e
Ação Social;

h. Nayara Arruda Bragança – Representante da Associa-
ção de Amparo as Pessoas com Câncer de Araxá - AMPARA;

i. Maiani Dafine Ferreira de Castro - Representante do
Centro de Formação Profissional Júlio Dário;

j. Camilla Andressa Silva Vilela – Representante do Tria-
non Esporte Clube;

Art. 2º. Fica revogado o Decreto nº 697 de 02 de março
de 2022.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Aviso de Revogação de Licitação.
Concorrência 03.002/2022.
Processo: 22/2022.

Fica revogado o processo licitatório em epígrafe confor-
me motivos insertos no processo.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

18/04/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG.
Aviso de Licitação.
Pregão Eletrônico nº 09.065/2022.
Processo 88/2022.

O Município torna público a contratação de empresa
para execução de serviços técnicos especializados, em realização de
regularização fundiária urbana de imóveis irregulares inseridos em
núcleos urbanos informais, mediante a implementação de medidas
urbanísticas, ambientais e sociais, destinadas à incorporação desses
ao ordenamento territorial urbano e à titulação de seus ocupantes, nos
termos da Lei Federal nº 13.465 de 2017 e Decreto Federal nº 9.310
de 2018, através do Convênio número 1221001466/2021 entre a Se-
cretaria de Desenvolvimento Econômico do Estado de Minas Gerais e
o Município de Araxá/MG, conforme especificações e características
constantes no Termo de Referência e Edital. Acolhimento das propos-
tas 29/04/2022 à partir das 08:00 horas até 12/05/2022 às 09:00 horas;
Abertura das Propostas de Preços e Início da sessão de disputa de pre-
ços dia 12/05/2022 às 09:05 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília
– DF. Edital disponível nos sites: www.licitanet.com.br e www.araxa.
mg.gov.br no dia 29/04/2022. Setor de Licitações: 0(34)3691-7082.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

27/04/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG.
Aviso de Licitação.
Pregão Eletrônico nº 09.063/2022.
Processo 85/2022.

O Município torna público aquisição de equipamentos
e materiais elétricos para atender a demanda das diversas secreta-
rias da Prefeitura Municipal de Araxá – MG e órgãos conveniados.

SETOR DE LICITAÇÕES

PÁGINA | 3 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ -   QUINTA, 28 DE ABRIL DE 2022

 Acolhimento das propostas 29/04/2022 a partir das 08:00 horas até
12/05/2022 às 08:30 horas; Abertura das Propostas de Preços e Início
da sessão de disputa de preços dia 12/05/2022 às 08:35 horas. Local:
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será obser-
vado o horário de Brasília – DF. Edital disponível nos sites: www.
licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 29/04/2022. Setor de
Licitações: 0(34)3691-7082.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

26/04/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG.
Aviso de Licitação.
Pregão Eletrônico nº 09.064/2022.
Processo 87/2022.

O Município torna público o Registro de Preços para
aquisição de equipamentos, materiais médico hospitalares descartá-
veis, materiais de limpeza hospitalar, materiais de consumo, que serão
utilizados no atendimento da população usuária do SUS e Servidores
Municipais das Diversas Secretarias da Prefeitura de Araxá – MG e
Órgãos conveniados. Acolhimento das propostas 02/05/2022 à partir
das 08:00 horas até 16/05/2022 às 09:00 horas; Abertura das Propos-
tas de Preços e Início da sessão de disputa de preços dia 16/05/2022
às 09:05 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências
de tempo será observado o horário de Brasília – DF. Edital dispo-
nível nos sites: www.licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia
02/05/2022. Setor de Licitações: 0(34)3691-7082.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

26/04/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG.
Aviso de Licitação.
Pregão Eletrônico nº 09.066/2022.
Processo 89/2022.

O Município torna público contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de alinhamento, balanceamento,
cambagem e caster, para a manutenção preventiva da frota de veí-
culos leves que atendem aos serviços realizados por diversas secre-
tarias e órgãos conveniados da Prefeitura Municipal de Araxá-MG.
Acolhimento das propostas 29/04/2022 à partir das 08:00 horas até
16/05/2022 às 09:00 horas; Abertura das Propostas de Preços e Início
da sessão de disputa de preços dia 16/05/2022 às 09:05 horas. Local:
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será obser-
vado o horário de Brasília – DF. Edital disponível nos sites: www.
licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 29/04/2022. Setor de
Licitações: 0(34)3691-7082.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

28/04/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG.
Aviso de Licitação.
Pregão Eletrônico nº 09.067/2022.
Processo 90/2022.

O Município torna público contratação de empresa espe-
cializada para confecção e instalação de adesivos e fachadas perso-

nalizadas, nas bases integradas da Secretaria Municipal de Seguran-
ça Pública do Município de Araxá-MG. Acolhimento das propostas
02/05/2022 à partir das 08:00 horas até 13/05/2022 às 08:30 horas;
Abertura das Propostas de Preços e Início da sessão de disputa de pre-
ços dia 13/05/2022 às 08:35 horas. Local: www.licitanet.com.br. Para
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília –
DF. Edital disponível nos sites: www.licitanet.com.br e www.araxa.
mg.gov.br no dia 02/05/2022. Setor de Licitações: 0(34)3691-7082.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

28/04/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Contrato.
Tomada de Preços 02.002/2022.
Processo 25.
Contrato: 145

O Município de Araxá e Pedroso e Filhos Construtora
Eireli, valor global: R$ 501.210,57; contratação de empresa especia-
lizada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de material e
mão de obra para construção da Praça da Nestlé na Rua João Davi no
Bairro Santo Antônio - Araxá-MG. Prazo de vigência: 26/12/2022.
Prazo de Execução: 27/09/2022.

Rubens Magela Silva
Prefeito Municipal

26/04/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo.
Pregão Eletrônico 09.017/2020.
Processo: 27.

O Município de Araxá e Publicenter Informática Co-
mércio e Locação LTDA, firmam aditamento ao contrato celebrado
14/04/2020, vencendo em 14/04/2023, com consequente alteração do
valor contratado.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

22/03/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo.
Dispensa 04.005/2018.
Processo: 55.
Contrato: 97.

O Município de Araxá e Selma Leda Borges dos Santos,
firmam aditamento ao contrato celebrado 02/04/2018, vencendo em
02/04/2023, reajustando o valor mensal e com consequente alteração
do valor contratado.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

24/03/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo.

PÁGINA | 4 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ -   QUINTA, 28 DE ABRIL DE 2022

Aviso de licitação.
INEXIGIBILIDADE Nº 03/2022.
CREDENCIAMENTO Nº 03/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2022

O CIMPLA Consórcio Intermunicipal Multifinalitário
do Planalto de Araxá – MG. Torna público Licitação Chamamento
Público na modalidade CREDENCIAMENTO nº 003/2022, INEXI-
BILIDADE 003/2022. O CIMPLA comunica aos interessados que
realizará Processo Licitatório na modalidade CREDENCIAMENTO
de nº 03/2022, que tem por objeto: O CREDENCIAMENTO DE EM-
PRESAS ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SAUDE, ESPECIALMENTE EM EXAMES CLINICOS, CON-
SULTAS MEDICAS E PROCEDIMENTOS CIRURGICOS, DESTI-

NADAS A ATENDER OS ENTES CONSORCIADOS AO CIMPLA
- CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO
PLANALTO DE ARAXA. O edital estará disponível a partir do dia
02 de maio de 2022. A entrega dos envelopes de habilitação jurídica
iniciara no dia 12 de maio de 2022 das 08:00hs às 11h00min e das
13h00mim às 17h00min. O edital na íntegra encontra a disposição dos
interessados pelos e-mail ampla.araxa@gmail.com e licitacao@cim-
pla.com.br e a partir do dia 06/05/2022 pelo site www.cimpla.com.br,

Araxá-MG, 28/04/2022.

MAURA ASSUNÇÃO DE MELO PONTES
Presidente do CIMPLA.

Concorrência 03.002/2021.
Processo: 069/2021.
Contrato: 241/2021.

O Município de Araxá e Gomes & Morais Consultoria
Manutenção e Construtora LTDA, firmam aditamento ao contrato
celebrado 28/06/2021, com prazo de execução em 28/04/2022 e pra-
zo de vigência em 28/06/2022, com consequente alteração do valor
contratado.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

22/03/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Ratificação de Inexigibilidade por Creden-

ciamento 12.009/2021
Processo nº 275.
Contrato: 107.

Objeto: credenciamento de pessoas jurídicas ou físicas,
médicos generalistas, para atuarem nas Unidades Básicas de Saúde
– UBS´S, Unidades Saúde da Família – USF´S, Estratégias Saúde
da Família – ESF´S e equipes de Atenção Básica – EAB´S do Muni-
cípio de Araxá, através da Secretaria Municipal de Saúde, conforme
descrito no termo de referência constante do anexo I, do edital. Con-
siderando a legitimidade do procedimento licitatório, especialmente o
resultado da análise da documentação dos interessados proferida pela
Comissão Permanente de Licitação nomeada pelo Decreto nº 699 de
02 de Março de 2022 e acolhendo o Parecer Jurídico da Procuradoria
Geral do Município e em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93
e suas posteriores alterações, ratifico e homologo a presente licita-
ção, adjudicando o objeto discriminado acima a licitante mencionada:
Elika Rodrigues Alves, valor de R$ 210.313,95.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

05/04/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Contrato
Inexigibilidade por Credenciamento nº 12.009/2021.
Processo 275.
Contrato: 107.

O Município de Araxá e a pessoa física: Elika Rodrigues
Alves, valor global R$ 210.313,956, firmam contrato de credencia-
mento de pessoas jurídicas ou físicas, médicos generalistas, para
atuarem nas Unidades Básicas de Saúde- UBS’S, Unidades Saúde
da Família – USF’S, Estratégias Saúde da Família - ESF’S e Equi-
pe de Atenção Básica – EAB’S do Município de Araxá, através da
Secretaria Municipal de Saúde. Prazo: 12 (doze) meses contados da
assinatura do contrato.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

05/04/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo por Apostilamento.
Pregão Presencial 08.048/2016.
Contrato: 143/2016. Processo: 77/2016.

Constitui o objeto do presente termo aditivo por apostila-
mento a inclusão de Dotação Orçamentária 02.19.01.26.782.0060.2.0
209.3.3.90.40 – A serviços de tecnol. da informação e comunic. – Pes-
soal – Ficha: 1476 – Fonte: 01-0057-0057-0057 – Multas de Trânsito
– Recurso Municipal – Controle da Política do Tráfego Urbano.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

30/03/2022.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Contrato.
Adesão à Ata de Registro de Preços nº12/2021.
Processo de Adesão 02/2022.
Pregão Presencial 09/2021 CISPAR.
Contrato 117/2022.

O Município de Araxá e Delta Produtos e Serviços LTDA,
valor global: R$ 3.571.810,00; firmam aquisição de móveis escolares
para atender a Secretaria Municipal de Educação. Prazo de Vigência:
30/06/2022.

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

08/04/2022.

		2022-04-28T17:48:47-0300
	JONATHAN RENAUD DE OLIVEIRA FERREIRA:03945914612